Vimque eandem habuisse, o miraculum!

Saluti eniui est, opinor, vel tantum reminisci.

Quid si dixerim a morbis et dæmonibus

Expurgatam incredibilem inde profectam, cuius vis ad usque sepulcra,

755 Quæ aliquando venerandis dignata sunt corporibus,

731 Θεὸς γάρ ἐστιν, Deus est enim, ut paucis
dicam, id quod nobis propositum est.

736 Διήσας. Vincens Deo et passioni Christo scilicet, qui Deus est et idem homo, per cuius divinitatem et passionem salus nobis collata est. Hunc esse Gregorii sensum probat quod sequitur: quæ mistio nova, etc. Leuv. Deo et morbo; hoc est, inquit in nota, auxiliodivino et humana infirmitati. Nam robur meum, inquit, in infirmitate perficitur. Ex scholio Græco.

739 Αἰθρῖος ἀγᾶσμαισιν. Ita Coisl. Edit. αἰθρῖος τε βήμασιν. Quod sic exponit Combef. Ejusmodi sacrariis quæ serenam referunt colum... Locus est altaris, inquit, et Sancta sanctorum, ubi res sacra peragitur; quasi æthereis. Addit Combef.

jungendum ὑψωρόφοις εὐμ-βήμασιν quæ sic alte fastigiata Christiani rerum potentes, tanti sacrificii religione ambitione extruxerunt.

741 Ἀρόμοις πανεστίοις. Ad quot totæ familiæ, genus omne et ætas confluabant.

744 Ἀλείψανος. Ita Coisl. et Val. Edit. ἀλη-θελας. — Hinc Billius male: Venerationi tamque magna est veritas, quod correctum Italicis distinxi-mus. CAILLAV.

749 Κλήσιν ἔγγων, ἐστὶν ὡν ἀλείψανον. Ita Coisl. Leuv. ita legisse videtur. Edit. κλήσιν, ἐστὶν ἄπρον τὸ λείψανον.

751 Ἰσχύν τ' ἴσῃ. Ita Coisl. Edit. τὴν ἰσχύν ἴσῃν.

METRICA VERSIO.

Deum abnegantis, consulat vitæ ut male.
De quo agitur etenim, multa ne dicam, est Deus:
Quem cum negaro, consequi haud licet alterum.

Quid plura? visus tolle per gyrum tuos,

Orbemque totum cerne, quantum nunc tenet

Ille occupatum sermo, quo venit salus,

Nos per Deumque, perque cruciatum ligans,

Mistura mira, legibus procul et Dei.

Hunc pene totum clara per sacraria,

Thronos et altos, perque doctrinam piam,

Cœtusque, sanctæ plebis et cursus leves,

Dignasque laudes maximis laboribus,

Fulgore complent, siderum in morum, illius,

B Mactatus est qui, martyres clarissimi.

Quin fulget almi tanta laus certaminis,

Exiguus etiam pulvis ut, vel ossium

Particula veterum quæpiam, aut paulum cœnæ,

Vestevæ, sparsi aut sanguinis quædam notæ,

Cultum parem habeant, atque corpus integrum

Locisque nomen martyris solum inditum

Novi quibusdam, martyris loco integri,

Habuisse prorsus vim parem (o miraculum)!

Memnisse nam vel martyrum solum, ut reor,

Affert salutem. Quid letes ac dæmones?

Mirum hinc fugatos in modum recenseam?

Quin et sepulcra, sacra, ubi olim corpora

Ἄντιστατούτων πνευμάτων ἐπιδρομαίς ;
 Τοιαῦτα ἀθλητῶν τῶν ἐμῶν τὰ θαύματα.
 Πίσαν δέ μοι σὺ καὶ κόνιν τὴν Δελφικὴν
 Αἰχμαίς, Νεμέαν τε καὶ πῖνυν τὴν Ἰσθμίαν·
 760 Δι' ὧν Ἐφηβοὶ δυστυχεῖς ἔσχον κλέος,
 Ἄθλων τιθέντες μικρὰ καὶ μικρῶν γέρα,
 Πυγμαίς, πάλης τε καὶ δρόμου, καὶ ἀλμάτων,
 Ἄ μήτε νικᾶν, μήτε νικᾶσθαι μέγα.
 Οὐ γὰρ θεὸς τῷ ἄλλοι, ἢ σωτηρία,
 765 Ἦς τοῖς ἐμοῖς νόμοις τε καὶ παλαίσμασι,
 Τυχεῖν τε δόξης τῆς ἄνω καὶ στεμμάτων.
 Ἐπεὶ δὲ τὴν ἀνδρείαν ἐν τούτοις ἴδεις,
 (Ἦν καὶ μμεῖσθαί ταίς καὶ ἡμέραν πάλας
 Πρὸς τὴν διώκτην τοῦ βᾶθους καὶ λάθριον,
 770 Κλέπτοντα δεινῶς ταῖς πλάναις ἀισθήσεαι,
 Κρῆστιόν ἐστι καὶ λίαν σωτηρίον),

A Δεῦρο σκόπει μοι καὶ τὰ τῆς αἰνουμένης
 Ἥμιν μάλιστα σωφροσύνης. Ἔχει δέ μοι.
 Εἰσὶν μὲν, εἰσι καὶ παρ' Ἑλλήσιν τινας
 775 Ταύτης ἔρασταί καὶ πάλαί καὶ νῦν ἐτι.
 Οὐ γὰρ ἀπιστήσω γε τοῖς θρῦλλουμένοις·
 Φθόνος γὰρ οὐδεὶς σωφρονεῖν καὶ τοῖς ἔξωτος.
 Ξενοκράτην λέγουσιν, ὡς πόρνης τινὸς
 Οἱ προσφειλῆς ἐκ τινῶν περιωμῶν,
 780 (Καὶ γὰρ καθεύδων νυκτὸς), ἦνικ' ἤθετο,
 Οὐτ' ἐπιτόθη τῷ ξένῳ τῆς ὕδρευς,
 Οὐτ' ἐξανέστη, ἢ φυγεῖν ἠλέησεν·
 Ἄμφω γὰρ εἶναι δεύτερα Ξενοκράτους·
 Οὕτω δ' ἀκίνητός τε καὶ ἀπρωτός ἦν.
 785 Ὅστ' ἐκφυγοῦσαν ἀσμένως βοᾶν· Ἔτι με
 Νεκρῶ παρενύσαντες ἠπατήσατε ;
 Ἐπίκουρος ἦδονθ' ἐν ἡγωνίζετο

Obsistentia dæmonum incurisibus?

Talia sunt meorum athletarum uiracula,
 Tu vero Pisan mihi et pulverem Delphicum
 Jactas, et Nemæam, et pinum Isthmiam,
 760 Per quæ misera iuventus gloriam acquirebat,
 Vitium certaminum uilia referens præmia,
 Pugillationis, luctæ, cursus, saltuum,
 In quibus nec vincere magnum est, nec uinci.
 Non enim præmii loco propositus est Deus, aut salus,
 765 Ut in meis legitus et præliis,
 Ac gloriæ cælestis et coronarum adeptio.
 Sed quia fortitudinem in his spectasti
 (Quam quidem imitari in quotidianis præliis
 Contra persecutorem internum et occultum,
 770 Qui nos misere decipit fallacibus sensibus,
 Optimum est et admodum salutare),
 Nunc cæ mihi considera, quæ spectant ad laudatam
 454-455 Nobis maxime casitatem. Sic autem se habent.
 Fuerunt quidem et apud Græcos nonnulli
 775 Huius virtutis olim, et nunc etiam amatores.
 Non enim his, quæ dictitantur, fidem detrahā ;
 Nec, si casti sint, etiam extranei, inuidebimus.
 Xenocratem ferunt, cum meretrix quædam
 Ei noctu dormienti inmissa esset,
 780 Quorundam tentamento, ubi id persensit,
 Neque territum fuisse novitate injuriæ,
 Nec surrexisse, aut fugere dignatum fuisse :
 Utrumque enim esse indignum Xenocrate :
 Sic autem invictus et invulnerabilis fuit,
 785 Ut illa fugiens festive clamaret :
 « Cur mortuo me copulantes decepistis ? »
 Epicurus voluptatem quidem contendebat